SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA
ATA n° 05/2016. Aos treze dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às doze horas e um
minuto, no mini-auditório da Escola de Engenharia, reuniu-se extraordinariamente o Conselho
da Unidade sob a presidência do Professor, Humberto Camargo Piccoli com a presença dos
Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Alessandro Morello, Antonio Domingues Brasil,
Carla Silva da Silva, Daniel Souza, Diego de Freitas Fagundes, Elizaldo Domingues dos
Santos, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos, Felipe Tempel
Stumpf, George Maximiano Silvestre,  José Antônio Scotti Fontoura, José Francisco Almeida
Souza, Luciano Volcanoglo Biehl, Marco Antônio Rigola Romeu, Milton Luiz Paiva de Lima,
Tales Popiolek Junior e Talissa Emanoela; ausentes os Conselheiros: David Castro Cavalaro,
Eduardo da Rosa Silveira, Jeferson Avila Souza, Marcio Ulguim Oliveira, Oberdan Carrasco
Nogueira, Rafael Lipinski Paes, Régis Pinheiro Maria, Sérgio Luiz Belló e Talis Borges dos
Santos; justificadas as ausências dos Conselheiros: Cezar Augusto Burkert Bastos  e
Joaquim Vaz. O Prof. Piccoli deu início a reunião com o Assunto único: Realização de
concurso público para provimento de 01 (uma) vaga originada da aposentadoria do
Prof. Carlos Ademir Gonçalves de Lima. Classe: Adjunto-A. Área do conhecimento:
Engenharia de Produção. Disciplinas: Gerenciamento de Projetos; Organização do
Trabalho; Gestão da Qualidade; Processo de Desenvolvimento de Produtos; Segurança
no Trabalho e Ergonomia; Programação e Controle da Produção; Empreendedorismo e
Desenvolvimento de Empreendimentos Tecnológicos. Regime de Trabalho: 40h / DE –
O Prof. Piccoli fez a leitura do documento a ser encaminhado à PROGRAD, bem como do
programa das provas e da tabela de pontuação de títulos. A titulação mínima para ingresso é:
graduação em Engenharia de Produção, ou em Engenharia de Produção Mecânica ou em
Engenharia  Mecânica, com doutorado em Engenharia de Produção. A banca examinadora
indicada é: Prof. Antônio Domingues Brasil (FURG - Presidente), Prof. Luis Antonio dos
Santos Franz (Membro externo), Prof. Lauro Roberto Witt da Silva (FURG - Membro), Prof.
Alejandro Martins Rodrigues (Suplente externo) e Prof. Milton Luiz Paiva de Lima (FURG –
Suplente). O programa de provas e a tabela de pontuação de títulos são as que constam
anexas à solicitação de abertura de concurso público a ser remetida à PROGRAD. Colocado
o documento em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais a tratar, o Prof.
Humberto Piccoli encerrou a reunião às dez horas e quinze minutos da qual foi lavrada a
presente ata, colocando em apreciação o texto da presente ata que foi aprovado por
unanimidade, lavrado e assinado pelo Prof. Humberto Piccoli, que a presidiu, e por mim,
Taise Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                                       HUMBERTO CAMARGO PICCOLI
    Assistente em Administração                                                                       Diretor